TCV

Fiscobras 2011

Situacao das obras - Fiscobras 2010

No ano de 2010, do total de obras fiscalizadas no d&mbito do Fiscobras, o TCU constatou a
existéncia de 32 obras com indicios de irregularidades graves.

Desse total, 6 foram incluidas pelo Congresso Nacional no quadro de bloqueio orcamentario da
Lei Orcamentaria Anual (LOA).

Das 26 ndo incluidas, a maioria - 20 obras - deixou de constar do quadro em razdo de compromissos
que os gestores assumiram perante a Comissao Mista de Orcamento no sentido de sanar as
irregularidades apontadas pelo TCU.

Essa disposicao dos gestores em adotar as medidas corretivas antes do bloqueio é resultado direto
e positivo do esforco de fiscalizacdo e controle que o TCU realiza, e vem demonstrar a efetividade
da atuacgao do tribunal.

As demais 6 obras ndo foram incluidas pelas seguintes razdes: custo de paralisacdo (3), estagio
avancado da obras (1), IGP que nédo se confirmou (1) e extincdo do objeto (1).

Obras 2011

As presentes fichas contemplam dados consolidados das obras com indicios de irregularidades
graves identificadas pelo TCU no ambito do Fiscobras 2011. As constatacoes sao resultado de
fiscalizacoes realizadas de novembro de 2010 a outubro de 2011', com o objetivo de verificar
a correta aplicacdo de recursos federais em obras publicas. Essas informacdes sdo enviadas ao
Congresso Nacional para subsidiar a elaboracdo da Lei Orcamentéria Anual de 2012, nos termos
fixados pela Lei 12.465/2011 (LDO/2012).

Em razdo do Fiscobras 2011, foram realizadas 230 auditorias em obras publicas. As dotacoes
orcamentarias dessas obras para 2011 somam mais de R$ 36 bilhdes. Cada achado registrado nos
relatorios de fiscalizagao foi classificado de acordo com a gravidade do indicio de irregularidade
identificado, nas classes definidas pela LDO.

Das 190 obras com indicios de irregularidades graves, 26 enquadram-se no art. 91, § 1°, 1V, da
Lei 12.465/2011, correspondente a indicios de irregularidade grave com recomendacdo de
paralisacao (IG-P), em relacdo as quais o Congresso Nacional avaliara a conveniéncia de proceder
ao bloqueio preventivo de recursos.

Confira no quadro a seguir as obras com IG-P:




TCV

10

"

12

13

14

15

16

17

18

19

UF

AC

AL

AL

AL

BA

BA

BA

MA

MG

MG

MT

MT

PA

PA

PE

PI

PR

RJ

RN

Obra
Obras de Drenagem em Placido de Castro/AC
Obras de Esgotamento Sanitario em Pilar/AL
Canal do Sertdo - Alagoas

Drenagem do Tabuleiro dos Martins - Macei6

Adequacao de Trecho Rodovidrio - Divisa
SE/BA - Entroncamento BR-324/BA
- na BR-101 - no Estado da Bahia

Construcdo da Ferrovia de Integracdo
Oeste-Leste - Caetité - Barreiras - No
Estado da Bahia

Construcdo de Ferrovia - Fornecimento de Trilhos

Ampliacdo do sistema de esgoto
da Ilha de S&o Luis/MA

Restauracdo, Duplicacdo e Melhoramentos
na Rodovia BR-050/MG

Construcdo da Barragem Congonhas / MG

Obras de Abastecimento de Agua em Alto
Paraguai/MT

Obras de esgotamento sanitario em Jauru/MT

Construcdo de Trechos Rodovidrios
no Corredor Oeste-Norte/ BR-163/PA -
Divisa MT/PA - Santarém

Obras de Abastecimento de
Agua em Augusto Corréa/PA

Construcao da Refinaria Abreu
e Lima em Recife (PE)

Av. Marginal Leste - Controle
Enchentes Rio Poty - Teresina

Construgao de Contorno Rodoviario no
Municipio de Maringa na BR-376/PR

Implantagdo do Metré - Linha 3 do Rio de Janeiro

Construcao Barragem Oiticica / RN

Processo TCU

011.121/2011-4

011.661/2011-9

005.961/2011-4

006.783/2011-2

002.560/2011-9

016.731/2011-5

002.509/2011-3

013.203/2011-8

005.902/2011-8

005.962/2011-0

010.734/2011-2

007.121/2011-3

015.532/2011-9

010.740/2011-2

007.318/2011-1

013.222/2011-2

002.395/2011-8

005.981/2011-5

002.575/2011-6



TCV

Anexo
UF Obra Processo TCU LOA?
Sistema de Esgotamento
20 RO L 017.688/2011-6 N&
Sanitario de Porto Velho/RO / o
BR-116/RS melhori i
21 s BR1TORS melhoria de capacidade 030.105/2010-2 Nao
incluindo duplicacdo
22 RS  BR-448/RS - Implantacdo e Pavimentacdo 008.945/2011-0 Nao
Conclusao das Obras do Complexo :
23 SP 013.223/2011-9 S
Viario Baquirivu - Guarulhos/SP / m
24 TO  Ferrovia Norte-Sul - TO 006.981/2011-9 Nao
Construcao da B d
25 7o -omsirucaodabarragem do 005.960/2011-8 Sim

Rio Arraias em Arraias/TO

Construcdo de Ponte sobre o Rio Araguaia
26 TO  na Rodovia BR-153/TO, ligando ascidades de 014.599/2011-2 Nao
Xambiod/TO a Sdo Geraldo do Araguaia/PA

! Ja considerando o prazo de andlise e elaboracéo de relatérios.

2 Anexo da LOA que contém a relacdo das funcionais programéticas e contratos sujeitos a bloqueio da execucdo orcamentaria e financeira.

Informacgo6es importantes:

- As informacdes constantes das fichas informam o ndmero do processo (TC) onde cada
irreqularidade estd sendo analisada. Para consultar as decisdes do TCU relacionadas ao caso,
basta buscar no portal TCU, no link “obras publicas”, ou fazer a pesquisa direta por acérdaos
em “pesquisa em formulario” (www.tcu.gov.br).

- O beneficio estimado esta relacionado as novas irregularidades identificadas no ambito do
Fiscobras 2011.

- A obra abaixo nao integra o programa de fiscalizacbes, Fiscobras 2011, mas foi objeto de
analise do TCU no decorrer do ano e apresenta indicio de irregularidade grave:

UF Obra Processo TCU Classificacao

Construgao da BR-440/MG - Ligagao

entre a BR-267 e a BR-040. 006.957/2010-2 IG-P




