

Fiscobras 2011

Situação das obras - Fiscobras 2010

No ano de 2010, do total de obras fiscalizadas no âmbito do Fiscobras, o TCU constatou a existência de 32 obras com indícios de irregularidades graves.

Desse total, 6 foram incluídas pelo Congresso Nacional no quadro de bloqueio orçamentário da Lei Orçamentária Anual (LOA).

Das 26 não incluídas, a maioria - 20 obras - deixou de constar do quadro em razão de compromissos que os gestores assumiram perante a Comissão Mista de Orçamento no sentido de sanar as irregularidades apontadas pelo TCU.

Essa disposição dos gestores em adotar as medidas corretivas antes do bloqueio é resultado direto e positivo do esforço de fiscalização e controle que o TCU realiza, e vem demonstrar a efetividade da atuação do tribunal.

As demais 6 obras não foram incluídas pelas seguintes razões: custo de paralisação (3), estágio avançado da obras (1), IGP que não se confirmou (1) e extinção do objeto (1).

Obras 2011

As presentes fichas contemplam dados consolidados das obras com indícios de irregularidades graves identificadas pelo TCU no âmbito do Fiscobras 2011. As constatações são resultado de fiscalizações realizadas de novembro de 2010 a outubro de 2011¹, com o objetivo de verificar a correta aplicação de recursos federais em obras públicas. Essas informações são enviadas ao Congresso Nacional para subsidiar a elaboração da Lei Orçamentária Anual de 2012, nos termos fixados pela Lei 12.465/2011 (LDO/2012).

Em razão do Fiscobras 2011, foram realizadas 230 auditorias em obras públicas. As dotações orçamentárias dessas obras para 2011 somam mais de R\$ 36 bilhões. Cada achado registrado nos relatórios de fiscalização foi classificado de acordo com a gravidade do indício de irregularidade identificado, nas classes definidas pela LDO.

Das 190 obras com indícios de irregularidades graves, 26 enquadram-se no art. 91, § 1º, IV, da Lei 12.465/2011, correspondente a indícios de irregularidade grave com recomendação de paralisação (IG-P), em relação às quais o Congresso Nacional avaliará a conveniência de proceder ao bloqueio preventivo de recursos.

Confira no quadro a seguir as obras com IG-P:

	UF	Obra	Processo TCU	Anexo LOA? ²
1	AC	Obras de Drenagem em Plácido de Castro/AC	011.121/2011-4	Não
2	AL	Obras de Esgotamento Sanitário em Pilar/AL	011.661/2011-9	Não
3	AL	Canal do Sertão - Alagoas	005.961/2011-4	Não
4	AL	Drenagem do Tabuleiro dos Martins - Maceió	006.783/2011-2	Sim
5	BA	Adequação de Trecho Rodoviário - Divisa SE/BA - Entroncamento BR-324/BA - na BR-101 - no Estado da Bahia	002.560/2011-9	Não
6	BA	Construção da Ferrovia de Integração Oeste-Leste - Caetité - Barreiras - No Estado da Bahia	016.731/2011-5	Não
7	BA	Construção de Ferrovia - Fornecimento de Trilhos	002.509/2011-3	Não
8	MA	Ampliação do sistema de esgoto da Ilha de São Luís/MA	013.203/2011-8	Não
9	MG	Restauração, Duplicação e Melhoramentos na Rodovia BR-050/MG	005.902/2011-8	Não
10	MG	Construção da Barragem Congonhas / MG	005.962/2011-0	Não
11	MT	Obras de Abastecimento de Água em Alto Paraguai/MT	010.734/2011-2	Não
12	MT	Obras de esgotamento sanitário em Jauru/MT	007.121/2011-3	Não
13	PA	Construção de Trechos Rodoviários no Corredor Oeste-Norte/ BR-163/PA - Divisa MT/PA - Santarém	015.532/2011-9	Não
14	PA	Obras de Abastecimento de Água em Augusto Corrêa/PA	010.740/2011-2	Não
15	PE	Construção da Refinaria Abreu e Lima em Recife (PE)	007.318/2011-1	Não
16	PI	Av. Marginal Leste - Controle Enchentes Rio Poty - Teresina	013.222/2011-2	Sim
17	PR	Construção de Contorno Rodoviário no Município de Maringá na BR-376/PR	002.395/2011-8	Não
18	RJ	Implantação do Metrô - Linha 3 do Rio de Janeiro	005.981/2011-5	Sim
19	RN	Construção Barragem Oiticica / RN	002.575/2011-6	Não

	UF	Obra	Processo TCU	Anexo LOA? ²
20	RO	Sistema de Esgotamento Sanitário de Porto Velho/RO	017.688/2011-6	Não
21	RS	BR-116/RS melhoria de capacidade incluindo duplicação	030.105/2010-2	Não
22	RS	BR-448/RS - Implantação e Pavimentação	008.945/2011-0	Não
23	SP	Conclusão das Obras do Complexo Viário Baquirivu - Guarulhos/SP	013.223/2011-9	Sim
24	TO	Ferrovia Norte-Sul - TO	006.981/2011-9	Não
25	TO	Construção da Barragem do Rio Arraias em Arraias/TO	005.960/2011-8	Sim
26	TO	Construção de Ponte sobre o Rio Araguaia na Rodovia BR-153/TO, ligando as cidades de Xambioá/TO a São Geraldo do Araguaia/PA	014.599/2011-2	Não

¹ Já considerando o prazo de análise e elaboração de relatórios.

² Anexo da LOA que contém a relação das funcionalidades programáticas e contratos sujeitos a bloqueio da execução orçamentária e financeira.

Informações importantes:

- As informações constantes das fichas informam o número do processo (TC) onde cada irregularidade está sendo analisada. Para consultar as decisões do TCU relacionadas ao caso, basta buscar no portal TCU, no link "obras públicas", ou fazer a pesquisa direta por acórdãos em "pesquisa em formulário" (www.tcu.gov.br).
- O benefício estimado está relacionado às novas irregularidades identificadas no âmbito do Fiscobras 2011.
- A obra abaixo não integra o programa de fiscalizações, Fiscobras 2011, mas foi objeto de análise do TCU no decorrer do ano e apresenta indício de irregularidade grave:

	UF	Obra	Processo TCU	Classificação
1	MG	Construção da BR-440/MG - Ligação entre a BR-267 e a BR-040.	006.957/2010-2	IG-P